Probatur II. propositionis pars: Antecedens fit ex aphorismis XXII & XXIV sect. I. Ergo Hippocrates non supponit, nisi rarissime materiam morbificam praecessisse. Et quidem summae inhumanitatis esset non statim causas morbi avertere: ergo materiem praextitisse affirmare est Hippocratis mentem contorquere. Rarissime materiam initio morbi turgere, non quidem dogma, sed testimonium est eius quod perpetuo Hippocrates vidit, ut

cuique libros eius, maxime de morbis popularibus legenti patebit. Hinc evacuationes damnat per initia naturâ, aut arte promotas.

CLXXXI. Qüaeso vos humoristae quare si materiam cognoscitis morbum producturam, uti ex aegri natura, diaetae erroribus, epidemica constitutione praesenti, noscere gloriamenti, à morbo non praeservatis? ɔ nonne hoc facilius saltim dum incipit morbus? ɔ quid ni statim eius materiam abigitis? ɔ quid naturae onus hoc ferre sinitis, magnosque, ac periculosos labores inire vultis?

Respondent materiam morbificam initio crudam, acrem, feroce, & indomitam esse; nonque educendam, quod Hippocraticum est (cit. aphor. XXII.) Et quidem illi ipsi venenum cuiuscumque indolis sit potius eliminandum docent. Sic sibi ipsis contradicunt. Nemo sane eorum, pestis materiam coctioni committit; sed statim alexipharmacâ potenter sudorifica ad materiam foras magno nisu trudendam omnes praescribunt. ɔ Ferox ne est materia, adeoque non abigenda donec mitescat? Ergo tigris non illico fugandus; sed domi custodiendus donec mansuescat: spina infixa non evellenda donec febris orta, post loci inflammationem, postque dies non paucos, blando pure cocto eam eiiciat. Sed ɔ quid infinitas nugas scholasticas memorabo?

CLXXXII. Vos interim aphorismos praenotatos sic intelligite, ut vulgarem materiem morbificam tamquam à morbo factam putetis. Haec enim est quae morborum initio non turget: quae definitum ad sui formationem spatium requirit: quae tali dierum numero suapte indole movetur: quae ducenda per emunctoria conferentia: cuius eductionem aegri tollerant: ac cuius quaevis portio intus relicta recidivas facit, non tam massa, quam prava crassi, adeoque non multitudine deiectionum, aut retentionis existimanda. Cavete ab Humoristis qui fallaciâ non causae ut causae arguunt somnambuli. Modum, quo prava humorum crassis à praeternaturali incitatione fit sedulo

inquirite. Thoracis capacitatem, respirationisque robur, simulque atmosphaeram oxygenii divitem, aut pauperem lustrate, ut inde, rectius quam per commentitias, acri- monias, bonas malasve, succorum combustiones, & prae- esessisse, & fieri, & futuras esse noscatis. Quod si vero non ita felices vos phylossophos esse contingat, ut quo gradu incitatio aucta, vel imminuta humores comburat ignoretis; id unum superest de organorum vi, ac de eo- rum statu per totum morbi decursum certos vos facere. Hac namque, nec alia via Hippocrates medicinae pro- vincias firmo pede peragravit, unde nec ei nocuit obscura, & hypothetica sui saeculi phylossophia. Sane coctionum crissiumque dogmata, non cogitando, sed experiundo è na- turae siou, id est, ex phaenomenis data constantia editis deprompsit eximius vir.

CLXXXIII. Arguunt labe haereditaria Parentum na- tos coinquinari: at haec non ab embrionis incitatione: ergo &c.

Respond I. Quantitatem propositionis maioris non esse eam quae ponitur: nati enim, ea plerumque ratione, qua parentes degunt.

Respond II Veram haereditariam labem, solidorum potius astheniam, quam liquidorum qualitatem ar- güere. Non quidem negamus aliquam humorum labem praeexituisse, quo fit ut faciliter aegrotet eā·infactus.

Respond III. Si quidam morbi haereditarii, qua- re non omnes?

Respond IV. quum de contagione loquamur. Animadvertendum haereditarios morbos potius quā con- geniti sunt pati. Morbum congenitum ab haereditario dis- cernere volui ut haec res bono in lumine collocetur. Congenitum morbum, efficit foemina. Eius vitia & erra- ta, eiusque uteri prava constitutio imbecillem foetum efficiunt, ut morbosos humores non superet, immo & ge- neret. Hinc hi morbi cum eis, qui à temperie individui veniunt confunduntur. Intemperies nulla esset, nisi vi-

res solidorum deficerent, hoc enim casu natus qualitates non superat, neque concocta excernit. Praeterea nusquam supponetur infantes, ac pueros bilis, praecipue atrae, abundantiae, & acrimoniae obnoxios esse; at plerique morbi, praeter pituitosos, haereditariae labi biliosae, atrabiliariae &c. ut lepra, scorbatus, &c., tribuuntur: ergo humorum pathologia ultra rationalis medicinae pomera trahitur.

CLXXXIV. Dicent Humoristae: morbi contagiosi à materia, ut acuti, pluresque chthonici eis simillimi, maxime exanthematici: ergo recta est analogia.

Respond disting. mai. à materie, solida prius, & immediate laedente, conced. prius humores alterante, nego.

Instab. Absurdum est incitationem efficere exanthematum formam, odorem, colorem, &c.: ergo materia contagionis totum characterem specificum continet, & praestat.

Speciosum argumentum urgebunt. Morbi febiles illis affines definitum dierum numerum lege naturae, ut aut debitam formam adquirant, aut ut concoquatur, criticeque expurgentur, sibi vindicant, sicut qui contagioni debentur: sed tunc casus Humoristis non calumniandum quod nec morbos praevertant, nec materiam statim auferant: ergo iniqtie in eos invehitur. (CLXXVIII).

Respond. I. negand. sup mai. Quod nempe exanthemata à contagione nata, non fuerint initio produeta morbosa à solidorum incitatione facta. Qui enim omnium primus variolis, qui Lepra conflictatus est, undenam has qualitates humorum adquisivit? Re quidem vera haec venena humana sunt, id est, in humano corpore genita; at in aegro primo à causis externis praeternaturam incitato, datam formam induerunt: ergo actiones organicae tali exanthemata datae formae, datique odoris &c. producere valent.

Respond. II. Definitum dierum numerum pro

coctione & crissi sibi vindicant, quod ignoretur qua ratione, aut materiae talis fermentatio noxia impediri, mutari, aut evacuari possit, conc. quod hi dies à natura necessario praefiniti sint, nego. Et sane medici multum sapientes coctionem, crissimque praevertunt, ac morbos febriles uno ictu destruunt. Cum Galenus febrim sanguinis missione statim averterit, spectator quidam clamavit: "Iò homo! Febrem iugulasti." Nonne celeberr. Boerhaav. materiam variolosam hydrargiro destruendam sperat? Nonne singulare inventum Gesnerianum, variolarum formam antevertit? Nonne centessima guttulae puris vaccini pars totam humorum massam, transmutabit? Quid aliud efficit quam incitationem benignam producere, ut depuratio fiat?

CLXXXV. De morbis veneno, aut contagione oriundis id in genere sciendum est, materiam pravam praeter exanthematicum formam nihil distinctum ab eo quod laesio quaevis producit, gignere, diathesim videlicet. Haec vero corporis robori subordinata est.

CLXXXVI. *Propositio.* Non ergo venenosa materiae qualitas, sed virium debilitas in causa est, ut maligna putridaque, ut inepte vocatur, pestis sit.

Probat. I. Sanos, ac robustos, temperatosque homines quibus nec deficit, nec exsuperat incitatio salutaris, à peste immunes esse, nulloque modo purgandos, si-
ve aliter medicandos fatentur omnes: ergo materia pestis à robore vincitur,

II. Urgeo. Materiam pestis prorsus eliminare suadent sudorificis; at hic morbus exanthematicus est: ergo aut sibi ipsis mentiuntur Humoristae, aut falsum est naturam certa lege definitos dies, qui religiose expectandi, ut morbi tales concoquatur, praescripsisse.

Respondent I. materiam putridam concoqii non posse; Apagete subterfugium! Nonne plurimi alii morbi putridi crissi post coctionem solvuntur? Nonne qui à peste evadunt crissim subiere?

Respondent II. Peste affectos antiputridis, ut vocant, esse liberatos.

Distinguemus: antiputridis quod stimulantia potentissima sint, concedemus; quod materiae qualitatem corrigant, negabimus. Gratis utrumque supponitur: quod nempe humores viventis putrescant; & quod medicamenta contrariae invicem indolis, quae antiputrida audiunt, humores à putredine tueantur. Certe si acida antiseptica? cur amara cinchona? cur camphora thymiana? cur sales alkalini volatiles tam vegetabiles, quam animales?

Sed vos ipsi, tyrones, obicietis: haec omnia damus: at aphorismi praenotati humorum qualitatem respiciunt. Respondeo Disting. Aphorismi praenotati respi- ciunt humores à vi vitae, sanitatis, aut morbi tempore mutatos, conc. ; antea neg. Clarius: humores ut causas primas, nego; ut effectus diatheseos, conced.